DECISIONVM AVREARVM
CASVVM CONSCIENTIAE,

In Tres Libros distributarum,

D. IACOBO DE GRAFFIIS A CAPVA, I.V.D.

Pœnitentiario maiore in Ciuitate Neapoli,
Monacho Cassinensi, Authore:

Pars Secunda.

*Quæ postrema hac editione multò accuratius recognita, innumerisq;
penè locis aucta, expurgata, & emendata sunt.*

CONFESSARIIS, ATQVE POENITENTIBVS
cunctis summè vtilis, & maximè necessaria.

Summarijs, & Indice Rerum ac Verborum amplissimis locupletata.

CVM PRIVILEGIIS.

VIRTUTI SIC

EDIT INVIDIA.

VENETIIS, Anno Magni Iobelai M. DC.

Ex Officina Damiani Zenari.

Colleg. Rom. S. Pauli in Cl.

DECISIONUM ALEXANDRI I.

CAUSARUM GOSCIENSIUM

Vol. 1. 1714.

DIAGRAMMA CAUSARUM GOSCIENSIUM

Procuratoribus et Curatoribus
Abbas et conventus S. Martini

1714.

Procuratoribus et Curatoribus
Abbas et conventus S. Martini

CONTINENS ALIAS RESERVATIONES

quibus in hunc usque diem servatae sunt

causae et res servatae sunt

CAUSARUM

CAUSARUM

1714.

Procuratoribus et Curatoribus

Abbas et conventus S. Martini

1714.

REVERENDIS
ADMODUM
PP. ABBATIBVS
Congregationis Cassinensis,

D. IACOBVS DE GRAFFIIS CAPVANVS,
ex eadem Congregatione Monachus,
æternam fœlicitatem.

OSTRAE caput, ac summam religionis esse, prodesse quam plurimis, permulti, ijdemque sanctissimi viri egregiè commonstrarunt; quorum in numero iure, meritoque habendus est nostræ parens, & conditor Societatis, D. Benedictus, qui illustri loco natus, nobilibusque disciplinis eruditus, ab omni tamen furo, omnique ambitione remotus, ita se diuino cultui dedit, ita Christianæ officia pietatis exercuit, vt multos ad vitæ integritatem, & cœlestium bonorum contemplationem, atque admirationem,

suo exemplo, suisque cohortationibus inuitarit, studio, consilio, auctoritate, traduxerit. Sed omnium præclarissimè, ac vehementissimè ad hanc me voluntatem, optimamque benè de alijs promerendi consuetudinem incitauit verbis, atque inflammauit factis, Magister sapientissimus, æternæque salutis auctor, & largitor Christus Iesus. Hinc libentissimè feci, ut quæ ad illud opus additamenta, quod olim, ad conscientiam rectè excutiendam, & ad nostri abditas cogitationes animi, dicta, ac facta salutariter perquirenda & perpendenda, edidi, nunc adiuuante Deo confecerim, ea typis, publicæ vtilitatis ac salutis causa sub nomine tamen, vestroque patrocinio Amplissimi optimique Patres imprimerem. Nam, ex quo tempore, in hanc celeberrimam, & honestissimam D. Benedicti ingressus sum Societatem, nihil potius, nihil mihi antiquius fuit, quam ut in his augustis ædibus, & in hac sacra, & religiosa quasi solitudine, diuinis rebus, toto pectore interuirem, atque in ea assiduè incumberem, quæ primum ad præpotentis Dei cultum, & venerationem conducerent: deinde ad communem hominum salutem redundarent, ne illorum more animantium, quæ prona, ventrique obedientia natura finxit, vitam penitus silentio præterirem. Verum, qua in re, operam, vel honestius, vel fructuosius collocare poteram, quam eiusmodi scriptis, viam, expeditioremque rationem fidelibus, sub oculos ponere, qua, si quibus obstinguntur, & premuntur peccatorum vinculis, quamprimum relaxentur, & exoluantur, atque tamquam filij optimo parenti reconciliati, veniam à Deo, eorumque remissionem consequantur? Quo autem, qui Christiana-

no insigniti sunt nomine, sua studia referre, sua consilia dirigere magis debent, quam ad corruptam, & peccatorum scditate, ac turpitudine deprauatam in nobis Dei imaginem, pulcherrimamque similitudinem corrigendam omnino, emendam, conformandam, & Sacramenti pœnitentiæ partibus, vt puris, incorruptisque coloribus exornandam. Neque verò me ab eo munere, aut reuocare, aut retardare debuit, quod multorum adhuc scriptorum, cum magna pietatis, & doctrinæ laude, certarit in eo genere, cura, & diligentia, cum tot scelerum sint, & flagitiorum genera, in quæ homines, post sacrilauacri susceptionem prolabantur, quibus, immanè quantum ipsorum conscientia exagitantur, nullis vt circumscribi, aut definiri terminis possint: quo fit, vt numquam cuiusvis labor, ac studium ad eiusmodi opus augendum, & locupletandum satis esse videatur. Hanc grauem, multiplicem, difficilemque materiam, pro ea facultate, quam mihi benignitas, diuinaque liberalitas tribuit pertractaui; eo ordine, ea breuitate, ijs denique verbis, quæ rebus lumen ipsis afferant, non autem obscuritatem, & tenebras offundant. Si quidem in his meis vigilijs, & lucubrationibus illud vnum spectauit, non vt ætas nostra modo, sed etiam posteritas ipsa maximis meis laboribus, minimo suo labore ad animæ, corporisque salutem frueretur. Vos igitur precor Amplissimi optimique Patres, qui diuina studia rebus omnibus antepositis, vt qua benignitatis olim magnitudine à vobis in hanc coniunctissimam familiam acceptus fui, eadem nunc accipiatis hunc librum, quem vestro inscriptum, ac dicatum nomini emitto. Incredibilis erit obseruantia

seruantia in vos meæ argumentum ; optimæ voluntaris testimonium, gratissimi animi non ingratum fortasse pignus, & monumentum. Alios, qui vobis studiorum meorum fructus debentur, eiusdem, cuius ad gloriam in lucem proferentur, diuino auxilio paucis post diebus expectate.

Neapoli, ex Cænobio Sancti Seuerini.

AD LECTOREM.

RAECCLARAM admodum, ac memorabilem illam
Platonis sententiam, humanissime Lector, sepius ani-
mo mentisque complectenti mihi; non nobis tantum nos
natos esse, sed ortus nostri, post Deum Optimum Ma-
ximum, quem ex toto corde, tota anima, ac mente no-
stra super omnia amare, illiq; seruire debemus, bonam
partem sibi proximum nostrum vendicare, quem aequè ac nos ipsos di-
ligi à nobis exacta postulat charitatis ratio; serid tandem mecum cogi-
tare capi bonas non male horas collocare, neque socordi desidia concef-
sum temporis ocium conterere, verùm sedulo noctes, diesque curare, ac
omni labore, vigilansiaque contendere, ut quacunq; possem ratione,
diuina ope fretus, animarum saluti consulerem: studens non modo pra-
sentibus, & ijs, qui viuunt in hoc saeculo, verùm etiam absentibus, po-
sterisque hominibus opera, atque industria mea prodesse: ne ipse tan-
quam seruus ille nequam, traditum mihi talentum à domino, abscon-
disse videar, atque damner, sed illud potius ad communem Christia-
ni populi vtilitatem, ac salutem, in medium proferre, & erogare.
Itaque quò vberior em ex operibus nostris fructum, maiorique cum volu-
ptate coniunctum emolumentum Christi fideles capere possint; ad prio-
rem illam Decisionum nostrarum partem, quam superioribus annis edi-
deram, hanc posteriorem etiam accedere volui: in cuius editione etsi
ego plus ocij, ac temporis mihi dari cupiebam, ut possem huic meo stu-
dio iuuantorum hominum cumulatè satisfacere; nec eam nisi post ali-
quod spacium in lucem proferre consilueram; crebra tamen amicorum
adhortationes, atque impulsiones, ac multorum item aliorum incitati-
ones, atque preces, ut ego consilium mutarem, meamque cupiditatem an-
tipicarem edenda illius me coegerunt, cum praesertim cognouerint prio-

rem nostram partem minimè reiectam, sed gràtè, auideq; acceptam esse intellexerim, ita quòd breui temporis curriculo; ab anno nempe 1590. ad presens vsque tempus, Septies; hoc est, ter Venetijs, bis Taurini, semel Lugduni, & nunc ierum etiam (vs fertur) Antuerpia impressa fuerit. Accipi igitur nunc, optime Lector, hilari frontè, animoq; libenti hanc, etiam posteriorem partem, quam minimè tibi ingràtam, imò magnò perè cordis fore (vt ex priori cònyicio, cum eadem materia vtrique subiecta sit) confido. Ea autem in tres secatur libros, in quorum primo, breuiter, & sacrorum Canonum auctoritate, vniuersa tractatur materia de Sacramentis. In secundo verò, varia materia explicantur, qua vel non sùtis exactè declarata, vel nec etiam talia erant in priori. In tertià demum libro agitur de Prælatis, & personis Ecclesiasticis, quid scilicet seruare, quidve cauere debeant. His ergo si tuis votis minus satisfecero meis laboribus Lector beneuole, aut si quid esset erratum: mihi, mearumque tum animi, tum corporis imbecillitati virium, plurimisque à superioribus meis, quibus deesse nec debeo, nec possum, mihi impossitis occupationibus ascribas. Sin autem quid erit boni (vt spero, & opto) id omnè Deo, à quo cuneta bona proficiscuntur, acceptum referas. nam omnè datum optimum (vt Diuus Iacobus ait) & omne donum perfectum, de sursum est, descendens à patre luminum. Reliquum est solùm, vt hoc te vnum moneam, ac etiam testèr: me omnes lucubrationes meas, omnes labores, & vigilias meas, Sancta Romana Ecclesia (à qua ne transuersum quidem unguem discedere volo, quod enim illa approbat, ego probo, quod rursus reprobat, idem reprobo) decreto, auctoritatique submittere, atque subijcere. Vale.

Neapoli, ex Cænobio S. Seuerini.

INDEX OMNIUM TITVLORVM.

LIBER PRIMVS.

D E Sacramentis.	fol.1
De Carechismo, & Exorcismo.	6
De Baptismo, eiusq; speciebus.	7
De prerogatiua, & efficacia Baptismi.	12
De Sacramento Confirmationis.	17
De Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento quo ad materiam, & ministrum.	23
De Pœnitentiæ Sacramento.	26
De Sacramento extremæ vñtionis.	26
De Sacramento Ordinis.	29
De ministro Sacramenti Ordinis.	33
De interpretibus Sacramentum Ordinis.	35
De Matrimonij Sacramento.	40

LIBER SECVNDVS.

D E iuramento in genere.	52
De dehtu iuramenti speciebus.	54
De comitibus iuramenti.	56
Vtrum sit licitum exigere iuramentum ab aliquo.	57
De iuramento meticulofo.	59
De conatione, que in iuramento intelli- tur, si minus fides præstetur.	61
De regibus, quibus dignoscitur iuramen- tum non seruandum.	63

De quibusdam Decisionibus in materia iu- ramenti.	68
De viribus, & virtute iuramenti.	70
An iuramentum cadat dispensatio.	74
De penitenti.	78
De voto.	80
De diebus festis.	88
De reliquijs, & veneratione Sanctorum.	94
De consecratione ecclesiæ, vel altaris.	95
De quibusdam Decisionibus circa ieiunium.	100
De iniurijs.	104
Quod non sit priuandus quis sine cul- pâ.	109
De homicidio.	112
De bello.	118
De treuga.	125
De furtis.	128
De Iudais, & Sarracenis.	132
De viuis.	139
De iuris patronatus definitione.	147
De iure patronatus in genere.	151
De decimis.	156

LIBER TERTIVS.

D E excessibus Prælatorum & personarum ecclesiasticarum.	163
Ne clerici, vel monachi negotijs seculari- bus se immisceant.	164

Index omnium Titulorum.

De clerico venatore.	167	De habitu Monachali.	212
De iniuria illata superiori.	170	De statu Monachorum, & primo de abdicanda proprietate.	219
De quibusdam Decisionibus in materia Canonis. Si quis.	172	Monachus, siue regularis an possit promoveri ad ecclesiam secularem.	226
De causis, in quibus monachus sine professione clerici fieri possit ab alio, quam à summo Pontifice.	178	Quod Monachi non debeant comedere carnes.	229
De annorum delatione prohibita clericis.	181	Silentium quando religiosi seruare teneantur.	230
De crapula, & ebrietate à clericis vitanda.	183	De quibusdam Decisionibus circa officia, & administrationes religiosorum.	231
De clerico lusore.	185	Qualiter Monachi teneantur ad Communionem, & Confessionem; & an possint ministrare sacramenta.	233
De cohabitatione mulierum à clericis vitanda.	188	De obedientia religiosorum.	236
De clerico concubinario.	190	De Apostasia.	249
De clericis circa ordines.	192	De quibusdam Decisionibus in materia Religiosorum.	243
De ambitione à clericis execranda.	196	De Visitoribus.	248
De clericis non residentibus.	197	De multiplici permissione, seu tolerantia.	262
De celebratione missarum.	200		
De nonnullis Decisionibus circa diuinum officium.	207		

F I N I S.

INDEX OMNIUM SENTENTIARVM

Quæ hisce tribus libris Decisionum continentur,
locupletissimus, atque absolutissimus.

A

A BBAS an possit remouere regu- larem à prioratu à Papa si- bi collato, qui non erat perpe- tuus. nu. 77	sol. 224	liter se gerat. nume. 12	229
abbas an sit tolerandus in abbacia, si in eo sit insufficiens eruditio, an remouendus. nu. 20	241	abbas, & exempti debent episcopalia acci- pere ab Episcopo. nu. 58	23
abbas benedicere solemniter non potest ex consuetudine. nu. 56	204	abbas exemptus in vrbe Romana potest ex communicare. nu. 67	205
abbas cum sit procurator, & non dominus nihil habet. nu. 8	231	abbas in duobus casibus non potest mona- chum reuocare. nu. 84	225
abbas quam elemosinam possit erogare in pauperes. num. 9	ibid.	abbas non debet esse nimis auarus, nec ni- mis austerus circa monachos. n. 14.	230
abbas debet esse vigil de omnibus. nume- ro 26	233	abbas potest ad libitum remouere priorem, licet prioratum habuerit ab ipso ad vi- tam. nu. 80	224
abbas, qui regule inuētus est prauaricator, deponendus est. Et prauaricator abbas quando dicatur. nu. 27	233	abbas non potest se expresse obligare, quòd regularis prioratum semper habeat. nu- mero 81	ibid.
abbas, de iure non potest solemniter popu- lum benedicere, sed solum ex priuilegio. num. 54	204	Et quid si memoria non sit in contrarium, quòd prior sit remotus, an abbas possit remouere. nu. 82	ibid.
abbas dispensando super esucarnium qua-		abbas potest concedere monacho, vt sit ex- tra claustrum ex causa. nu. 20	220
		abbas remouens monachum à loco, quem ex causa deputauit, potest monachus im-	

Index omnium Sententiarum.

plorare officium iudicis. nu. 21	220	absolutio ab excommunicatione faciendâ est ab eo, cui reservata est. Fallit in casu necessitatis, & iusti impedimenti. numero 42. & 43	181
abb. potest esse procurator, sic & religiosus in aliquibus casibus. nu. 18	244	absolutio an possit peti elapso termino solutionis vsurarum. nu. 7	75
abb. potest reuocare factum suum. num. 16	220	absolutio facta à Papa à iuramento in foro fori, præsumentur facta ex causa. numero 13	75
abb. si iurauit seruare statutum, illud nisi hominus potest reuocare. nu. 17	ibid.	absolutio facta ab Episcopo est valida etiam absentibus absoluendis. nu. 10	75
abb. prioratum à Papa concessum in perpetuum non potest reuocare sine causa. num. 16	232	absolutio potest peti, quando iuramentum continet turpitudinem ex parte suscipientis. nu. 20	76
abb. propter negligentiam potest remoueri. num. 28	233	absolutiones à iuramento ut dentur, quandoque expedit. nu. 5	74
abb. renuncians Abbatis, remanet monachus illius monasterij, ubi professionem emisit. nu. 29	ibid.	absolutus ab inferiore episcopo, an cessante impedimento, teneatur ire ad episcopum. nu. 46	182
abb. an dispenset quòd monachus habeat proprium, vel non seruet continentiam. nu. 30	ibid.	absoluti ab episcopo ob impedimentum an eo cessante teneantur ire ad Papam, vide remissive. nu. 44	181
abb. qualiter dispensabit super esu carniû. nu. 9	229	actus coniugalis potest ad multa ordinari. nu. 67. & seq.	48
abb. quibus diebus, & an inuitatus in alio monasterio minores conferat. numero 2	33	actus, qui non potest fieri sine auctoritate superioris, potest resciri sine illius auctoritate. nu. 30	149
abb. quibus moribus debeat esse imbutus. num. 23	232	actus quot modis fiat clam. nu. 6	190
abbati in omnibus etiâ in dubio est obediendum. nu. 24	233	actus vnus, & idem potest ex parte vnus esse vitiosus, & non ex parte alterius. nu. 48	266
abbates exempti quando litteras commendatitias suis clericis concedere possint. num. 9	193	actuum humanorum tres sunt differentia. nu. 2	262
abbates laudabiliter hodie faciunt conformâ se in mensa, & in dormitorio cum alijs. num. 13	229	ad primam actionem ipso iure sublatam alii quis redire non potest. nu. 8	62
abbates quales deputare debeant officiales. num. 1	231	additio quando vitii baptismum. Et quid de subtrahione. nu. 27. & 28	10
abbates, qui ex priuilegio vtuntur pontificalibus, non possunt uti presentibus eorum praelatis. num. 58	204	administratio ut conceditur religioso, tunc licet habere pecuniam. nu. 29	220
abbatissa monasterium sibi subiectum potest visitare per alium. nu. 42	253	administratione libera concessa alicui non intelligitur data potestas dilapidandi. num. 7	231
absentans se ex contemptu ab auditione missæ à propria parochia peccat mortaliter, & potest excommunicari. nu. 78	206	administrator amotus ab Abbate non habet	

Secundæ partis Decif. Aurearum.

bet ius contradicendi. num. 17	233	apostasia est vocabulum æquiuocum, & est multiplex. nu. 2	239
administratores circa spiritualia non possunt habere peculium. nu. 33	ibid.	apostasia incurritur per dimissionem habi- tus in tribus casibus. nu. 34	242
administratores debent esse discreti, & non prodigi. nu. 5	231	apostasia irregularitatis fit per dimissionem tonsuræ, seu vestis clericalis. nu. 27. 241	
administratores, & officiales si furentur, gra- uissimè peccant. nu. 3	231	apostasia non est omnis retrocessio. nume- ro 28	ibid.
administratores Monasterij qui nu. 32. 221	231	apostasia ordinis, seu religionis multis modis contrahitur. nu. 30	241.
administratores non debent sibi applicare quòd commune est, vel dubitatur. nume- ro 2	231	apostasia ordinis, vel religionis incurritur multis modis. nu. 4	240
administratores possunt reuocari per Abba- tem, cum oportuerit. nu. 13	232	apostasia quattuor possit desiniri. nu. 5	ibid.
admonitio sacerdotis que facienda ad infir- miti in sacr. extreme vnctionis. nu. 13. 27	232	apostasia materia vbi agatur. nu. 1	239
adulterium causa est vt maritus dimittat u- xorem quo ad thorum, nisi in casibus. nu. 84. & seq.	50	apost. ita à fide puniuntur vt heretici. nume- ro 6	ibid.
adultera potest accusari à marito, nisi in ca- sibus. nu. 88	51	apostata inobedientie qualiter puniatur. nu- me. 7	ibid.
aduocatus bona fide defendens iniustam cau- sam, excusatur. nu. 28	122	apostata diuersimodè puniri potest. nume- ro 11.	244
alimenta potest habere patronus etiam ex- tra domum. nu. 8	147	apostata non potest ad ordines maiores ascen- dere. nu. 25	241
alimentis in prestandis que sint consideran- da. nu. 9	147	apostata ordinatus sine dispensatione Papa non habet ordinis executionem. nume- ro 26	ibid.
altare an possit edificari in ecclesia regula- ri. nu. 18	227	apostata religionis aliter puniuntur, si est cleri- cus, & aliter si est regularis. nu. 9	240
altare in quinque casibus potest reossecra- ri. nu. 19	97	apostatis professis an reddantur bona. nu- me. 41	242
altare ut consecrari debet ab Episcopo, ita & execrari. nu. 27	98	Apostoli, & Beata Virgo à quo fuerint bap- tizati. nu. 40	16
ambitio circa que uersetur. nu. 1	196	aqua apponenda est uiuo imminente oblatio- ne. nu. 19	25
animus est immortalis. nu. 6	119	aqua non est sacramentum baptismi, sed abbe- tio. nu. 14	9
ante completum officium nemini licet egredi de ecclesia, nisi ex iustis causis. & que. nu. 18	209	aqua in sacramento Eucharistia de qua necessitate apponenda est uiuo. nume- ro 17	25
annulus in scemina quid significet, & quare detur: & in quarto digito. nu. 60	47	aque qui omittit ponere, peccat mortaliter. nu. 18	25
annus debet esse completus, quando ius re- quirit certam atatem. nu. 12	36	archiepiscopus an liberè uisitata sua dia- cesi possit uisitare suam proninciam. nu- me. 44	253
annus incipit habetur pro còpleto in mul- tis casibus. nu. 13	ibid.		archie-